Муниципальное образование – городской округ

город Рязань Рязанской области

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

_____________   _«Школа № 28»_   __________
390044, город Рязань, Бахмачеевская ул., д. 34 Тел./факс: (4912) 35-00-55, e-mail: sh28.ryazan@ryazan.gov.ru

ОГРН 1026201082929; ИНН 6229025327;  КПП 622901001

П Р И К А З

От  25 марта 2025 г                                                                                                    №  36 О/Д

О внесении изменений в Положение о порядке приёма,

перевода, отчисления и прекращения отношений между

Школой и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) обучающихся в МБОУ "Школа № 28". От

02.09.2020г.

На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации от

04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», от 04.03.2025 №

171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №458».

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в Положение О порядке приёма, перевода, отчисления и прекращения

отношений между Школой и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) обучающихся в МБОУ "Школа № 28".следующие изменения:

Пункт 1.6  Положения дополнить следующим:

Приём иностранных граждан и лиц без гражданства осуществляется посредством

тестирования. Тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства проводится в тестирующих

организациях, созданных на базе государственных и муниципальных общеобразовательных

организациях, которые определены исполнительными органами субъектов Российской

Федерации, осуществляющими государственное управление в сфере образования.

Тестирование проводится по годам обучения. Для приема родитель (родители)

(законный (законные) представитель (представители) ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на обучение

дает (дают) согласие для прохождения тестирования.

Пункт 2.3 Положения изложить в следующей редакции:

 2.3.1.   Родитель  (родители)  (законный  (законные) Представитель

представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,

или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства,

предъявляет (предъявляют) в образовательную организацию следующие документы:

https://sh28-ryazan-r62.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/2/Shkola_28/Normativnye_dokumenty/polozhenie_o_poryadke_priyoma_perevoda_otchisleniya_i_prekraweniya_otnoshenij_mezhdu_shkoloj_i_obuchayuwimsya.pdf
https://sh28-ryazan-r62.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/2/Shkola_28/Normativnye_dokumenty/polozhenie_o_poryadke_priyoma_perevoda_otchisleniya_i_prekraweniya_otnoshenij_mezhdu_shkoloj_i_obuchayuwimsya.pdf
https://sh28-ryazan-r62.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/2/Shkola_28/Normativnye_dokumenty/polozhenie_o_poryadke_priyoma_perevoda_otchisleniya_i_prekraweniya_otnoshenij_mezhdu_shkoloj_i_obuchayuwimsya.pdf
https://sh28-ryazan-r62.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/2/Shkola_28/Normativnye_dokumenty/polozhenie_o_poryadke_priyoma_perevoda_otchisleniya_i_prekraweniya_otnoshenij_mezhdu_shkoloj_i_obuchayuwimsya.pdf
https://sh28-ryazan-r62.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/2/Shkola_28/Normativnye_dokumenty/polozhenie_o_poryadke_priyoma_perevoda_otchisleniya_i_prekraweniya_otnoshenij_mezhdu_shkoloj_i_obuchayuwimsya.pdf
https://sh28-ryazan-r62.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/2/Shkola_28/Normativnye_dokumenty/polozhenie_o_poryadke_priyoma_perevoda_otchisleniya_i_prekraweniya_otnoshenij_mezhdu_shkoloj_i_obuchayuwimsya.pdf
https://sh28-ryazan-r62.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/2/Shkola_28/Normativnye_dokumenty/polozhenie_o_poryadke_priyoma_perevoda_otchisleniya_i_prekraweniya_otnoshenij_mezhdu_shkoloj_i_obuchayuwimsya.pdf

- копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или

законность представления прав ребенка);

- копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка,

являющегося иностранным  гражданином или лицом без гражданства, и его

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, на территории Российской

Федерации (действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание,

либо разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу и

(или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или

международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право

иностранного гражданина или  лица  без  гражданства на пребывание

(проживание) в Российской Федерации);

- копии документов, подтверждающих прохождение государственной

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином или

лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или

лицом без гражданства;

- копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком,

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим,

являющимся иностранным гражданином или лицом гражданства, в образовательных

организациях иностранного (иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при

наличии);

- копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства (для иностранных граждан: паспорт

иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или

признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в

качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без

гражданства: документ, выданный иностранным государством и признаваемый в

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа,

удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на временное проживание,

временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид на

жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом или признаваемые в

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документов,

удостоверяющих личность лица без гражданства);

- копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям)

(законному (законным) представителю (представителям) идентификационного номера

налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого счета (далее СНИЛС)

(при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом

без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без

гражданства (при наличии);  медицинское заключение об отсутствии у ребенка,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, инфекционных

заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем,

утвержденным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным

органом исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи Федерального закона от 21

ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

- копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным

представителем) трудовой деятельности (при напиши).

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский

язык.

2.3.2. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители)

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление

о приеме на обучение и документы для приема на обучение, указанные в пунктах 2.3.1.

Порядка, подает (подают) одним из следующих способов:

 в электронной форме посредством ЕПГУ;

с использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и

(или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем

субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности);

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с

уведомлением о вручении.

2.3.3.  Порядок приема не распространяется на иностранных граждан, указанных в

подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. №

115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта

Порядка, предъявляют следующие документы:

- копия свидетельства о рождении ребенка;

- копия паспорта;

- справку о регистрации по месту житељства.

2.3.4. Порядок приема не распространяется на граждан Республики Беларусь (Статья 4

Договора между Российской Федерацией и Республикой Беларусь от 25 декабря 1998 г. о

равных правах граждан, ратифицированного Федеральным законом от 1 мая 1999 г. № 89-ФЗ

«О ратификации Договора между Российской Федерацией и Республикой Беларусь о равных

правах граждан». Договор вступил в силу для Российской Федерации 22 июля 1999 г.)

2.3.5. При подаче заявления родителями (законными представителями) ребенка,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим,

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, о приеме на обучение в

электронной форме посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов

документов, предусмотренных пунктом 2.3.1. Порядка, за исключением копий или оригиналов

документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно.

Директор МБОУ «Школа № 28»                                        Рода Ю.А.

		2025-03-25T13:55:32+0300
	Рода Ю.А.